
江苏增钬云表面处理有限公司

土壤和地下水自行监测报告

二〇二一年十一月



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

委托单位：江苏增钬云表面处理有限公司

负 责 人：梁学云

单位地址：淮安市洪泽区朱坝工业集中区华山南路东侧

检测单位：江苏高研环境检测有限公司

报告编制：江苏高研环境检测有限公司

负 责 人：王成林

联系电话：0517-83713118

单位地址：江苏省淮安市经济开发区海口路 9 号内

1 号厂房 4 楼东



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

摘 要

本次土壤和地下水现状调查受江苏增钬云表面处理有限公司委

托，江苏高研环境检测有限公司于 2021 年 10 月对江苏增钬云表面处
[...]
（2g/L），pH 控制在 3.8～4.5，温度控制在 45-50℃，电流密度 2.6～3A/dm2，

时间 7～12min；

电极反应为：



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

24

阳极：Ni-2e=Ni2+

阴极：Ni2++2e= Ni

（10）镍封：工件在镀半亮光镍/光亮镍后，镀层表面不平整，其表面含

有无数细孔及裂纹等，需要进行镍封处理，将表面的细孔及裂纹填平，该工

段镍封电解液的主要成分为硫酸镍（160～170g/L）、硼酸（40g/L）、氯化

镍（45g/L），pH 控制在 4.0～4.8，温度控制在 55～60℃，时间 7～12min，

电流密度 3.0～3.5A/dm2；

（11）回收：镍封后设回收工序，用于回收工件表面的电解液，回收槽

中的电解液补充到镍封镀槽；

（12）二级逆流水洗：镍封后采用两级逆流清洗，去除工件表面的电镀

液，使工件表面 pH值在 7～8 左右；即镀件经过回收槽浸洗之后，按顺序先

后进入清洗槽 1→清洗槽 2，清洗水方向：则由最后一个清洗槽进入，即：清

洗槽 2→清洗槽 1，进入方向为水的流向与镀件的走向相反，在清洗槽 1 设

置含酸废水排污口；

（13）活化、水洗：工件表面清洗干净后，通过盐酸槽进行活化，除去

工件表面的纯态薄膜和微观氧化膜，保证金属基体与镀层结合力，达到最佳

的电镀效果，活化后放入水洗槽进行清洗，除去工件表面酸液等；

（14）镀铬：金属铬是微带蓝色的银白色金属，具有很好的耐热性，在

大气条件下能长久的保持其原来的光泽而不变色，只有在 480-500℃时，才

开始在表面呈现氧化色。因镀铬后工件具有很好的化学稳定性，碱、硫化物、

硝酸和大多数有机酸对其均不发生作用，故需要在镀件的最外层镀一层防护

装饰性铬。镀铬液成分主要是铬酐（190～200g/L）和硫酸（0.5～1.0g/L），

温度 25～35℃；

阴极：CrO3 溶于水中，在酸性溶液中生成重铬酸（H2Cr2O7），反应式如

下：

Cr2O7

2-+6e+14H+==2Cr3++7H2O

2H++2e==H2↑

在电解过程中由于氢气的放出，溶液的 pH 值升高，H2Cr2O7变成 H2CrO4，

H2CrO4放电形成金属铬。



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

25

CrO4

2-+6e+4H+==Cr+4OH-

阳极：镀铬工艺采用不溶性阳极，因此在阳极区域发生以下反应

2Cr3+-6e +7H2O ==Cr2O7

2-+14H+

2H2O-4e==O2↑+ 4H+

（15）回收：镀铬后设回收工序，用于回收工件镀铬表面的电解液，回

收槽中的电解液补充到铬镀槽；

（16）水洗：采用二级逆流清洗，将工件表面铬酸液清洗干净；即镀件

经过回收槽浸洗之后按顺序先后进入清洗槽 1→清洗槽 2→清洗槽 3，清洗水

则由最后一个清洗槽进入，清洗槽 3→清洗槽 2→清洗槽 1，进入方向为水的

流向与镀件的走向相反，在清洗槽 1 设置含铬废水排污口；水洗结束后用热

水进行清洗，起到热封口的作用。

4.3.2 污染防治情况

4.3.2.1 废气排放及防治措施

本工程产生的废气主要有电镀过程产生酸雾、碱雾、氮氧化物，抛光过

程产生的粉尘，蒸汽锅炉燃烧天然气产生的 SO2、NOx、烟尘。

在整条电镀线设置半密闭集气罩，在废气产生的槽体上方设置抽风装置，

槽边设置抽风口，连接排风支管并与车间排风主管连接，两侧全部使用硬质

塑料板密封，形成了微负压装置，整个废气捕集效率可达 95%。

本项目废气收集系统收集方式如下：

表 4.1 废气收集方式一览表

车

间
产线 槽体 吸风方式

吸风罩尺寸

（m）

顶吸口到

槽体距离

（m）

备注

1#

车

间

镀铜

线

酸洗 槽边侧吸+顶吸

35*3.5*3 3
整个电镀线设置半密

闭集气罩
活化 槽边侧吸+顶吸

镀槽 槽边侧吸+顶吸

镀镍

线

活化 槽边侧吸+顶吸
15*3.5*3 3

整个电镀线设置半密

闭集气罩镀槽 槽边侧吸+顶吸

镀铬 镀槽 槽边侧吸+顶吸 12*3*3 3
整个电镀线设置半密

闭集气罩

2#

车

间

镀锌

线

活化 槽边侧吸+顶吸
20*3*3 3

整个电镀线设置半密

闭集气罩酸洗 槽边侧吸+顶吸



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

26

3#

车

间

镀锌

线

活化 槽边侧吸+顶吸
9*3*3 3

整个电镀线设置半密

闭集气罩镀槽 槽边侧吸+顶吸

镀锌

线

活化 槽边侧吸+顶吸
12*3.5*3 3

整个电镀线设置半密

闭集气罩镀槽 槽边侧吸+顶吸

4#

车

间

镀镍

镍铬

线

活化 槽边侧吸+顶吸

20*3.5*3 3
整个电镀线设置半密

闭集气罩

酸洗 槽边侧吸+顶吸

镀槽 槽边侧吸+顶吸

镀铬槽 槽边侧吸+顶吸

抛光间
抛光设

备
集气罩 1.0*1.0 0.75 /

废气处理流程如下：

图 4.6 废气治理措施图

本项目采取的废气处置措施主要概括为：

1、生产车间：电镀生产过程中产生的酸性废气均通过槽边侧吸+顶吸风

进行收集，收集后通过 9 套碱喷淋吸收塔进行处理，处理后通过 9 个 15 米高

排气筒排放；

2、抛光间：抛光过程产生的粉尘通过集气罩收集后，通过布袋除尘器进



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

27

行处理，处理后通过 1 个 15 米高排气筒进行排放；

3、锅炉房：蒸汽锅炉燃烧天然气通过低氮燃烧后，通过 1 个 15 米高排

气筒进行排放；

4.3.2.2 废水排放及防治措施

本项目正常工况下产生的废水排放源主要是：生产废水、碱喷淋吸收塔

废水、纯水制备废水、实验室废水、初期雨水以及生活污水。

① 生产废水

本项目生产废水产生量约为 71025.13t/a，其中污染物为 COD、SS、氨氮、

总磷、总氮、总铜、总锌、总铁、总镍、六价铬、总铬、石油类等。

②纯水制备废水

本项目纯水用量约为 5011.4 m3/a，使用一套 RO 反渗透设备制备纯水，

纯水制备含盐废水产生量约为 1664.47m3/a，主要污染物为 pH：3-4、盐分

5000mg/L；。

③碱喷淋吸收塔废水

本项目有 9 套碱喷淋吸收塔处理电镀过程产生的酸洗气体，碱喷淋设备

内碱液定期更换，碱喷淋吸收塔废水产生量约为 80 m3/a。

④初期雨水

经计算，年初期雨水量为 50.9 m3。初期雨水中主要污染物为 COD300mg/L、

SS 1000mg/L。

⑤生活废水

本项目定员 89人，生活用水量 1335m3/a，排污系数按 0.8 计算，则生活

污水排放量约1068t/a，其中COD约 400 mg/L、SS约 250 mg/L、氨氮约30 mg/L、

TP 约 3mg/L。

⑥实验室废水

本项目实验室用水量约为 1t/a，排污系数按 0.8 计算，实验室废水量约

为 0.8 t/a。

具体废水排放及防治措施见表 4.2。

表 4.2 项目废水排放及防治措施一览表

废水种类 污染物名称 废水产生量
(t/a) 治理措施 备注



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

28

1#
车
间

电镀前表面
处理废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、
石油类

6001.24 电镀废水综合处理站（隔油池+
pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

排入
厂内
综合
污水
处理
站

含镍电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总镍
40426.18

含镍废水处理系统（精密过滤
+UF 超滤+一级 RO 反渗透+二级
反渗透膜分离+絮凝沉淀）

含铜电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总铜
3091.94

含铜废水处理系统（絮凝沉淀）
+电镀废水综合处理站（隔油池+
pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含铁锌电镀
废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、
总铁、总锌

5125.73 电镀废水综合处理站（隔油池+
pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含铬电镀废
水

pH、COD、SS
TP、氨氮、总氮、

六价铬
19688.03

含铬废水处理系统（还原+pH 调
节+浓缩+TMF 分离）

碱喷淋含铬
废水 pH、六价铬 10

2#
车
间

电镀前表面
处理废水

pH、COD、SS
TP、氨氮、总氮、

石油类
2597.69 电镀废水综合处理站（隔油池+

pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含锌电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总锌
575.1 电镀废水综合处理站（隔油池+

pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含三价铬电
镀废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总铬
659.58

含铬废水处理系统（还原+pH 调
节+浓缩+TMF 分离）含六价铬电

镀废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

六价铬
1332.74

碱喷淋含铬
废水 pH、六价铬 10

3#
车
间

电镀前表面
处理废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

石油类
2044.16

电镀废水综合处理站（隔油池+
pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含锌电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、
总锌、盐分

1368.98

含六价铬电
镀废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

六价铬
1573.17

含铬废水处理系统（还原+pH 调
节+浓缩+TMF 分离）含三价铬电

镀废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总铬
1400.58

碱喷淋含铬
废水 pH、六价铬 20

4#
车
间

电镀前表面
处理废水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

石油类
6510.34 电镀废水综合处理站（隔油池+

pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

含镍电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

总镍
12177.52

含镍废水处理系统（精密过滤
+UF 超滤+一级 RO 反渗透+二级
反渗透膜分离+絮凝沉淀）

含铬电镀废
水

pH、COD、SS、
TP、氨氮、总氮、

六价铬
14094.15

含铬废水处理系统（还原+pH 调
节+浓缩+TMF 分离）

碱喷淋含铬
废水 pH、六价铬 10



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

29

综合废水 总锌、总铜、总
镍、总铬 118717.13

电镀废水综合处理站（隔油池+
pH 调节池+混凝沉淀+沉淀池）

排入
洪泽
天楹
污水
处理
厂集
中处
理

碱喷淋废水 pH、盐分 30

纯水制备废水 pH、盐类 1664.47

实验室废水 pH、盐类 0.8

初期雨水 COD、SS 50.9

生活污水 COD、SS、氨氮、
TP 1068 化粪池

4.3.2.3 噪声及防治措施

本项目主要噪声源为本次技改项目主要噪声源为电镀线、行车、风机、

空压机等，其声压级为 75~90dB(A)，产生及治理情况见表 4.3。

表 4.3 噪声产生及治理情况

设备名称
声 压 值

（dB(A)）
车间

数量

（台/套）

离厂界最近距

离（m）
治理措施

电镀线 75

1#车间

3 东，10

减振、厂房隔声行车 80 3 东，10

风机 80 3 东，10

电镀线 75

2#车间

1 西，5

减振、厂房隔声行车 80 1 西，5

风机 80 1 西，5

电镀线 75

3#车间

2 西，5

减振、厂房隔声行车 80 2 西，5

风机 80 1 西，5

电镀线 75

4#车间

1 西，5 减振、厂房隔声

行车 80 1 西，5 减振、厂房隔声

风机 80 2 西，5 减振、厂房隔声

抛光机 90 抛光车间 3 南，5 减振、厂房隔声

4.2.2.4 固体废物及其处置

本项目产生的固体废物主要有电镀前处理过程产生的废酸洗槽液、废活

化槽液、废碱洗槽液、除油槽液、废退镀槽液、电镀过程中产生的槽渣、布

袋除尘器收集的废渣、废 RO反渗透膜、沾染危险品废包装材料、污水站运行

过程产生的各类废物（污水处理站压缩的污泥、废 UF超滤膜、废反渗透膜）、

生活垃圾等。产生及处理处置情况见表 4.4。

表 4.4 固废产生和处置情况



江苏增钬云表面处理有限公司土壤和地下水自行监测报告

30

4.2.2.5 地下水和土壤污染防治措施

本项目可能对地下水环境造成影响的环境主要包括：各生产装置、仓库、

污水管线、固废仓库及罐区等的跑、冒、滴、漏等下渗对地下水影响；厂区

初期雨水下渗影响地下水；事故状态下事故废水外溢对地下水影响。

1、污染防治分区

参照《石油化工工程防渗技术规范》（GBT50934-2013）和《环境影响评

价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），石油化工装置区的污染防治分

区如下：

（1）装置区：电镀生产线属于重点污染防治区，其他为一般防治区。

（2）储运工程区：储罐区、化学品仓库、危废仓库属于重点防治区，其

序号 危险废物名称 危险废物代码 产生量（t/a）
污染防治

措施

1 废酸洗槽液 HW17（336-064-17） 21.96

江苏锦明

再生资源

有限公司

2 废碱洗槽液 HW17（336-064-17） 7.5

3 废除垢槽液 HW17（336-064-17） 2.5

4 废活化槽液 HW17（336-064-17） 24.58

5 镀锌废槽渣 HW17（336-052-17） 2.81

6 镀镍废槽渣 HW17（336-054-17） 3.23

7 镀铜废槽渣 HW17（336-062-17） 0.42

8 废镀铬槽渣 HW17（336-060-17） 1.2

9 除油槽液 HW17（336-064-17） 38.85

10 退镀槽液 HW17（336-066-17） 2.8

11 废钝化槽液 HW17（336-066-17） 2.7

12 含镍废水处理污泥 HW17（336-054-17） 45.8